ОБ ОБРАЩЕНИИ В СУДЕБНУЮ ПАЛАТУ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И.П. РЫБКИНА В СВЯЗИ С ТЕЛЕПЕРЕДАЧЕЙ ВГТРК «БОЛЬШОЙ СКАНДАЛ» ОТ 1 НОЯБРЯ 1994 г.

Решение № 32 от 25 ноября 1994 г.

В Судебную палату по информационным спорам при Президенте Российской Федерации поступило обращение Председателя Госу​дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации И.П. Рыбкина по поводу интервью с предпринимателем из Вологды М.В. Суровым, прошедшего 1 ноября 1994 г. по телеканалу «Россия» в передаче «Большой скандал». Как отмечается в обращении, на сессионном заседании Государственной Думы 10 ноября 1994 г. представители фракций Аграрной партии России и Коммунисти​ческой партии Российской Федерации в Государственной Думе рас​ценили эту передачу как призыв к расправе над коммунистами, как провокационную и подстрекательскую. В этой связи и был направлен материал в Судебную палату.

Рассмотрев представленные в Судебную палату материалы, ознакомившись с видеозаписью передачи, заслушав представителя правового управления Государственной Думы И.И. Заблоцкого, депутата Государственной Думы О.А. Шенкарева, автора передачи «Большой скандал» Н.А. Сологубову, Судебная палата установила:

1 ноября 1994 г. в очередной передаче «Большой скандал» автор и ведущий Н.А. Сологубова беседовала с вологодским предпринима​телем, членом Вологодского народного движения М.В. Суровым. В интервью был затронут широкий круг вопросов о событиях послед​них лет в России. В одном из ответов М.В. Суров заявил, что он мог бы убить коммуниста. На уточняющий вопрос ведущего он в подстре​кательской форме попытался мотивировать свой ответ.

Судебная палата, поддерживая принцип плюрализма, профес​сиональную свободу творчества журналиста, расценивает подобные вопросы и высказывания как грубейшее нарушение правовых и эти​ческих норм. Конституция Российской Федерации запрещает пропа​ганду и агитацию, возбуждающие социальную ненависть и вражду.

Учитывая вышеизложенное и руководствуясь пунктами 8 - 12 По​ложения о Судебной палате по информационным спорам, Судебная палата решила:

1. Признать содержание указанного фрагмента передачи «Большой скандал» за 1 ноября 1994г. нарушающим статьи 19 и 29 Конституции Российской Федерации, статьи 49 и 51 Закона Российской Федерации «О средствах массовой информации», общепринятые этические нормы.

2. Объявить автору передачи «Большой скандал» за 1 ноября 1994 г. Сологубовой Н.А. замечание.

3. Предложить руководству Всероссийской государственной телерадиокомпании привлечь лиц, ответственных за выход в эфир данного фрагмента передачи «Большой скандал» 1 ноября 1994 г., к дисци​плинарной ответственности.

4. Опубликовать данное решение в «Российской газете».

